COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2008
                  (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública
para tratar acerca da questão do  “furto de
materiais reservados da Petrobrás em um
conteiner” .

                 Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

realização de reunião de audiência pública com o objetivo de discutir da questão do

“furto de materiais reservados da Petrobrás em um conteiner”, convidando o  Ministro

de Estado Chefe do Gabinete da Segurança Institucional da Presidência da

República, Sr. Jorge Armando Felix, do Presidente da Petrobrás S/A, Sr. José Sérgio

Gabrielli, do Diretor-Geral da Polícia Federal, Sr. Luiz Fernando Corrêa e do Diretor-

Geral da Agência Brasileira de Inteligência, Sr. Paulo Fernando da Costa Lacerda.

.

JUSTIFICAÇÃO

Na semana passada a imprensa noticiou o furto de computadores

da Petrobrás contendo informações estratégicas sobre as atividades de exploração

de petróleo.

Segundo a delegada da Polícia Federal que investiga o ocorrido,

Carla Dolinski, as informações estavam em quatro notebooks e dois discos rígidos da

companhia prestadora de serviços Halliburton, que foram furtados de um contêiner

levado de Santos para Macaé pela transportadora Transmagno, o qual foi violado.

A questão se transformou em “assunto de estado”, visto que a

mesma vem sendo investigada até pela Segurança Institucional da Presidência da

República.

Diante dos fatos gravíssimos e suas possíveis conseqüências, é

de suma importância que esta Casa seja informada sobre as medidas que estão

sendo adotadas pelo governo Federal em relação à presente questão.

Sala da Comissão, em 18 de fevereiro de 2008.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)